LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN 9
[image: LogoCongdoan]CÔNG ĐÒAN GIÁO DỤC
              _____________
            Số:  60  /CĐGD

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
______________________
Quận 9, ngày  17   tháng   8  năm 2015

KẾ HOẠCH
Kỷ niệm 127 năm Ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng
(20/8/1888 - 20/8/2015)

Căn cứ Kế hoạch số 08/KH-LĐLĐ, ngày 20 tháng 7 năm 2015 của Liên đoàn Lao động TP. Hồ Chí Minh, Kế hoạch số  225/KH-CĐGD ngày 05 tháng 8  năm 2015 của công đoàn Giáo dục TPHCM và Kế hoạch số 36/KH-LĐLĐ ngày 07 tháng 8 năm 2015 của Liên đoàn Lao động Quận 9 về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 125 Ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng (20/8/1888 – 20/8/2015), Công đoàn Giáo dục Quận triển khai thực hiện trong cán bộ, nhà giáo và người lao động (CB, NG & NLĐ) Ngành Giáo dục và Đào tạo nội dung cụ thể như sau:
I. [bookmark: bookmark0]MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA:
	1- Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị nhằm tạo điều kiện để cán bộ, nhà giáo và người lao động nghiên cứu, tìm hiểu về cuộc đời và sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Tôn Đức Thắng, nâng cao nhận thức và khơi dậy lòng tự hào về Chủ tịch Tôn Đức Thắng.
	2- Đây cũng là dịp để cán bộ, nhà giáo và người lao động tìm hiểu quá trình đấu tranh của giai cấp công nhân Việt Nam, vai trò quan trọng của tổ chức Công hội bí mật do người công nhân ưu tú Tôn Đức Thắng sáng lập và những cuộc đấu tranh của công nhân do tổ chức Công hội lãnh đạo.
	3- Thông qua tìm hiểu cuộc đời, sự nghiệp cách mạng và tấm gương đạo đức của Chủ tịch Tôn Đức Thắng giúp cho đội ngũ cán bộ, đoàn viên, nhà giáo và người lao động Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận phấn đấu học tập, rèn luyện theo tấm gương đạo đức mẫu mực của Bác Tôn; nỗ lực vượt qua mọi khó khăn để giữ gìn và phát huy truyền thống yêu nước nồng nàn, anh dũng, bất khuất của dân tộc Việt Nam.
II. ĐỊNH HƯỚNG NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:
1- Đối với Công đoàn Giáo dục Quận:
·  Triển khai kế hoạch kỷ niệm 127 năm Ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng đến các Công đoàn cơ sở trực thuộc; đôn đốc và hướng dẫn việc tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm tại các  công đoàn cơ sở.
- Tiếp tục sưu tầm, vận động các công đoàn cơ sở sưu tầm bổ sung tư liệu Phòng truyền thống Công nhân - Công đoàn Thành phố, nhất là các tư liệu, hình ảnh, hiện vật gắn với quá trình hoạt động cách mạng của Chủ tịch Tôn Đức Thắng.
- Vận động các công đoàn cơ sở tổ chức các đoàn tham quan Phòng truyền thống Công nhân - Công đoàn Thành phố.
	2- Đối với Công đoàn cơ sở trực thuộc:
	- Căn cứ vào điều kiện thực tiễn tại đơn vị, tổ chức các hoạt động tuyên truyền có hiệu quả trong đoàn viên, cán bộ, nhà giáo và người lao động về cuộc đời và sự nghiệp cách mạng của Bác Tôn. Đặc biệt là tuyên truyền, vận động học tập và làm theo tấm gương sống giản dị, đạo đức trong sáng của Bác Hồ và Bác Tôn. Tuyên truyền về vai trò, những cống hiến to lớn của Bác Hồ và Bác Tôn đối với sự ra đời của tổ chức Công đoàn Việt Nam và thắng lợi vĩ đại của Cách mạng Tháng Tám năm 1945. Chú ý nội dung và hình thức tuyên truyền sao cho trang trọng, ý nghĩa. Có thể tổ chức các hình thức: Họp mặt truyền thống, tọa đàm, hội thi tìm hiểu, các hoạt động văn hóa văn nghệ, TDTT, triển lãm, phát động đợt thi đua học tập và làm theo tấm gương đạo đức của Bác Hồ và Bác Tôn.
	- Có kế hoạch vận động cán bộ, nhà giáo và người lao động không ngừng học tập nâng cao trình độ về mọi mặt; tích cực thi đua “Lao động giỏi - Lao động sáng tạo”, “Dạy tốt – Học tốt”; tích cực thực hiện các đề tài nghiên cứu, các sáng kiến, cải tiến kỹ thuật để tham gia tốt giải thưởng Tôn Đức Thắng năm 2016. Tiếp tục tuyên truyền về ý nghĩa của Giải thưởng Tôn Đức Thắng. Động viên những cán bộ, nhà giáo có trình độ chuyên môn cao, có kinh nghiệm hướng dẫn, đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn cho những giáo viên trẻ mới ra trường, mới nhận nhiệm vụ. Chăm lo, giúp đỡ kịp thời những cán bộ, nhà giáo và người lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.
	- Tổ chức cho đoàn viên, cán bộ, nhà giáo và người lao động đến dâng hoa, tham quan, học tập truyền thống tại Bảo tàng Tôn Đức Thắng (số 5, Tôn Đức Thắng, quận 1); tham quan Phòng truyền thống Công nhân - Công đoàn thành phố Hồ Chí Minh (số 14, Cách mạng Tháng Tám, quận 1); một số di tích lịch sử tại thành phố Hồ Chí Minh gắn với quá trình hoạt động cách mạng của Chủ tịch Tôn Đức Thắng như Đình Bình Đông, khu lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng ở An Giang...
	- Tích cực sưu tầm các tư liệu, hình ảnh, hiện vật gửi về Ban Tuyên giáo Liên đoàn Lao động Thành phố để bổ sung tư liệu Phòng truyền thống Công nhân - Công đoàn Thành phố, nhất là các tư liệu, hình ảnh, hiện vật gắn với quá trình hoạt động cách mạng của Chủ tịch Tôn Đức Thắng.

Căn cứ kế hoạch này, các công đoàn cơ sở xây dựng kế hoạch triển khai thực hiên tại đơn vị. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề gì khó khăn hoặc có ý kiến đề xuất nhằm giúp cho đợt hoạt động kỷ niệm 127 năm Ngày sinh của Chủ tịch Tôn Đức Thắng đạt kết quả tốt đề nghị báo cáo Công đoàn Giáo dục Quận để được hướng đẫn thực hiện./.

	Nơi nhận:
-  LĐLĐ.Q9 “để b/c”;
- CĐGD  TPHCM “để b/c”;
- CĐCS trực thuộc “để t/h”;
- Lưu: VT.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ
 CHỦ TỊCH

Hoàng Hùng Nam

image1.jpeg